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Hồng Ngự, ngày      tháng 7 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tháng khuyến học huyện Hồng Ngự năm 2020 

và hưởng ứng ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường 

 

Thực hiện Công văn số 249/UBND-KGVX, ngày 10 tháng 8 năm 2018 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Công văn số 96/CV-HKH, ngày 16 tháng 

6 năm 2020 của Hội Khuyến học tỉnh Đồng Tháp, về việc tổ chức Tháng khuyến 

học và hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời hàng năm. 

Nhằm thúc đẩy phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã 

hội học tập trong cộng đồng dân cư, khơi dậy truyền thống hiếu học, khuyến khích 

toàn dân tích cực tham gia học tập thường xuyên, suốt đời. Ủy ban nhân dân 

Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng khuyến học huyện Hồng Ngự năm 2020 

và hưởng ứng ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  

- Đánh giá kết quả thực hiện các Quyết định số 89/QĐ-TTg và Quyết định 

số 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND Tỉnh, Huyện 

về xây dựng XHHT và học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng gắn 

với tuyên dương khen thưởng các gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng 

học tập, đơn vị học tập tiêu biểu tại địa phương. 

- Tập trung vận động các nguồn tài trợ để hỗ trợ học bổng, quà cho học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn. Đồng thời, kết hợp tuyên dương khen thưởng các tập 

thể, cá nhân, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ và hội viên có nhiều đóng 

góp cho phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và Quỹ 

Khuyến học của địa phương để giúp đỡ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn 

tiếp tục con đường học vấn. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA THÁNG KHUYẾN HỌC  

VÀ CHÀO MỪNG NGÀY KHUYẾN HỌC VIỆT NAM 02/10/2020. 

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và chủ trì tổ 

chức Tháng khuyến học tại tất cả các địa phương.  

Thời gian tổ chức Tháng khuyến học đồng loạt trong tháng 8/2020 

(từ 15/8/2020 đến 31/8/2020). 

2. Ủy ban nhân dân Huyện chọn xã Phú Thuận B để tổ chức Tháng khuyến 

học cho cấp Huyện (điểm chính), dự kiến vào ngày 21/8/2020 tại Trung tâm Văn 

hóa - Học tập cộng đồng xã Phú Thuận B.  

Thành phần tham dự: Tổng số đại biểu là 251 người, gồm: 
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- Hội Khuyến học Tỉnh, Hội Đồng hương Đồng Tháp tại thành phố Hồ 

Chí Minh và các nhà tài trợ: 06 người. 

- Cấp Huyện: Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính 

và Kế hoạch, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Khuyến học 

và Khoa học Lịch sử, Hội Người cao tuổi, Hội Cựu giáo chức, Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện: 15 người. 

- Hiệu trưởng các trường: THPT, THCS, TH: 38 người.  

- Cấp xã: UBND và Hội Khuyến học các xã, thị trấn: 20 người. 

- Học sinh: 70 học sinh (hỗ trợ xe đạp, góc học tập, học bổng của Tỉnh). 

- Học sinh nhận học bổng của địa phương: 20 học sinh. 

- Sinh viên: 20 sinh viên. 

- Học sinh nhận học bổng Công ty Phú Mỹ Hưng: 50 (học sinh ở các 

trường THPT trong Huyện). 

- Tập thể và cá nhân được khen thưởng: 12 người. 

3. Nội dung chính của buổi Lễ phát động Tháng khuyến học năm 2020 (có 

phụ lục kèm theo). 

4. Hội Khuyến học các xã, thị trấn chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân 

xã, thị trấn và có Kế hoạch phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp xã 

các chi hội khóm, ấp, trường học, các ngành, đoàn thể tích cực vận động 100% 

trẻ trong độ tuổi đến trường; vận động: tiền, tập, sách, dụng cụ học tập (ưu tiên 

chọn hỗ trợ góc học tập cho học sinh tiểu học) để kịp thời giúp các em học sinh 

có hoàn cảnh khó khăn có đủ điều kiện được đi học, không để một trẻ em nào, vì 

không có tiền, tập, sách mà phải bỏ học.  

5. Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử phối hợp với Phòng Giáo dục và 

Đào tạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2020.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp của các cơ quan, đơn 

vị năm 2020. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử: 

Căn cứ các nội dung của kế hoạch, phối hợp các phòng, ban, ngành đoàn 

thể Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức Tháng Khuyến học chu đáo. 

Chỉ đạo, hướng dẫn các Hội Khuyến học xã, thị trấn tổ chức tháng Khuyến học 

và ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường cấp xã. 
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2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Phối hợp Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện, chỉ đạo các trường 

trực thuộc chọn học sinh nhận học bổng cấp Huyện đúng đối tượng. Phối hợp thực 

hiện tốt công tác tổ chức tháng Khuyến học và ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường 

trên địa bàn Huyện. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Tăng cường công tác ghi hình, đưa tin các hoạt động của Tháng khuyến học 

và ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường, Lễ phát động của cấp Huyện và cấp xã, thị 

trấn. 

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện: 

Phối hợp chặt chẽ Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử, Phòng Giáo dục 

và Đào tạo tổ chức tốt tháng Khuyến học và ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường 

trên địa bàn Huyện. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

Phối hợp Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện, chỉ đạo Hội 

Khuyến học các xã, thị trấn tổ chức tốt tháng Khuyến học trên địa bàn và ngày 

Toàn dân đưa trẻ đến trường đúng theo nội dung của Kế hoạch. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức 

thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Hội Khuyến học Tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể Huyện; 

- HKH&KHLS Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX.                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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PHỤ LỤC 1: NỘI DUNG CHÍNH CỦA THÁNG KHUYẾN HỌC 

(Kèm theo Kế hoạch:       /KH-UBND, ngày    tháng 7 năm 2020 

của Ủy ban nhân dân Huyện) 

 
 

 

1. Tuyên bố lý do: Chào mừng năm học mới 2020 - 2021 và đánh giá kết 

quả thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg và Quyết định số 281/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ.  

2. Ủy ban nhân dân cấp xã Báo cáo tóm tắt kết quả phong trào khuyến 

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của địa phương và kết quả xây dựng các 

mô hình học tập theo Quyết định số 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, 

Quyết định số 448/QĐ-KHVN của Hội Khuyến học Việt Nam và Thông tư 

44/2014/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

3. Phần tuyên dương, khen thưởng: 

- Gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập, đơn vị học tập 

tiêu biểu. 

- Đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân tài trợ Quỹ Khuyến học cấp xã. 

- Cán bộ chi, tổ hội khuyến học tiêu biểu. 

* Chú ý: Tùy tình hình thực tế của từng địa phương, Hội Khuyến học cấp 

xã chủ động phối hợp các ngành liên quan họp xét chọn danh sách cụ thể báo cáo 

UBND cấp xã quyết định khen thưởng. 

4. Phần trao “Tủ sách khuyến học”, học bổng, quà của Tỉnh hỗ trợ: 

- Trao “Tủ sách khuyến học”. 

- Trao học bổng Nguyễn Sinh Sắc, xe đạp, góc học tập, quà …. 

5. Phần trao học bổng và quà do địa phương vận động.  

* Chú ý: Phần vận động học bổng, quà, sách, tủ sách, góc học tập của 

Hội khuyến học cấp Huyện và cơ sở. 

6. Phát biểu cảm tưởng của đại diện học sinh hoặc sinh viên. 

7. Phần phát biểu của lãnh đạo địa phương. 

8. Đáp từ của Ban Tổ chức. 
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